Para as despesas de pequeno vulto, referentes às alíneas “A” (Despesas Miúdas
de Qualquer Natureza) e “E”(Despesas de Viagem), tratando-se de necessidade imediata e
de difícil  comprovação,  em cada adiantamento  será permitida  a comprovação mediante
declaração do responsável, até o limite de R$ 491,00 (quatrocentos e noventa e um reais) a
cada adiantamento.

Nos documentos comprobatórios de despesas realizadas deve ser aposto o atestado
de que “o material foi recebido” e/ou “o serviço prestado”, datado e firmado, por superior
hierárquico imediato do responsável pelo adiantamento.